三汇府发〔2022〕34号

忠县三汇镇人民政府
关于切实加强山坪塘汛期安全运行管理的通知
各村（居）民委员会，各在镇单位，各办公室：
为切实加强我镇山坪塘汛期安全运行和规范化管理，充分、及时、准确掌握并传递相关信息，确保山坪塘安全度汛，根据上级有关文件规定和对我镇防汛工作要求，现将加强我镇山坪塘汛期安全运行管理相关工作事项通知如下：
一、进一步明确权属、落实责任

“五小”水利设施（山坪塘、小水池、小沟渠、小泵站、小水窖）由受益所在的村（居）村民小组负责具体管理。各村（居）务必熟悉掌握其辖区内所有“五小”水利设施的基本情况，在接到通知的10日内务必全面建立起信息台账，修订完善度汛预案。各村（居）水利管理员为“五小”水利设施管理的第一责任人，应认真履行职责，确保其安全运行和效益的正常发挥，发现险情及时报告和抢救处理，确保群众生命财产安全。
二、加强防汛值班

各村（居）和各部门要坚决克服麻痹思想和侥幸心理，进一步强化防汛值班和领导带班制度，做到定责、定岗、定位。切实加强汛期值班管理，24小时值班，确保通讯畅通，及时掌握汛情和险情，确保各项防洪保安措施落实到位。
三、加强巡坝查险

各村（居）要督促其村民小组及管理员要切实抓好巡坝查险工作，制订详细的巡坝查险工作计划和措施，加强巡查频次，决不放过任何疑点，不留一处死角，确保险情能够及时发现、及时抢护。针对辖区内的病险水库和山坪塘，更要加强巡查力度。
四、强化险情处置

一旦发现险情，要及时向上级报告，同时组织有效力量进行抢护。村（居）负责人要在第一时间内赶到现场，组织指挥抢险工作，把群众的生命安全放在抢险救灾的第一位。要充分发挥专家作用，确保抢险工作科学、及时、高效。
五、强化转移避险

山坪塘发生险情后，要根据发展趋势，及时组织下游受威胁地区群众安全转移，决不能存在任何侥幸心理。
六、完善设施建设，提高自身安全级别

通过高标准整治山坪塘，不断提高其蓄水灌溉能力和安全利用水平，同时应在其醒目位置设置安全警示标志，杜绝下塘游泳、塘边嬉闹等各类不安全行为。
忠县三汇镇人民政府

2022年3月22日

忠县三汇镇党政办公室                    2022年3月22日印发

PAGE
- 12 -